

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

KOINE-AEQUALITAS

### NIF:

G83496000

### Nº REGISTRO:

670SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		224.695,87	30.274,81
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	209.114,17	19.034,85
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	15.581,70	11.239,96
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		498.513,03	536.733,06
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8	77.632,62	60.113,26
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	73.000,00	73.000,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	347.880,41	403.619,80
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		723.208,90	567.007,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		653.022,04	480.095,98
	A-1) Fondos propios		653.022,04	480.095,98
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional	11	6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas	11	474.085,86	304.194,37
129	IV. Excedente del ejercicio	11	172.926,06	169.891,49
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		21.993,74	21.993,74
14	I. Provisiones a largo plazo	10	21.993,74	21.993,74
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		48.193,12	64.918,15
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		48.193,12	64.918,15
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	48.193,12	64.918,15
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		723.208,90	567.007,87

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		1.200.089,97	390.532,89
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	13	1.200.089,97	390.532,89
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-84.459,99	-26.041,27
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		129.352,82	613.923,23
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	129.352,82	613.923,23
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-812.789,72	-561.729,32
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-247.895,48	-237.203,18
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5	-10.355,96	-7.512,73
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		173.941,64	171.969,62
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-1.015,58	-2.078,13
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-1.015,58	-2.078,13
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		172.926,06	169.891,49
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		172.926,06	169.891,49
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		172.926,06	169.891,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promoción del desarrollo social sostenible.

Fomento de la innovación científica y técnica en materia de acción social.

Estudio, investigación y análisis de las diferentes estructuras de integración y cohesión social y de las circunstancias económicas, sociales, productivas, demográficas, etc. que en ellas inciden.

Realización de acciones de cooperación que contribuyan a elevar la calidad de vida y los niveles de bienestar social en los países en vías de desarrollo.

Promoción de la calidad de vida, igualdad de oportunidades y ciudadanía activa de las personas y colectivos en situación o en riesgo de discriminación o exclusión social. así, entre ellas, las personas con discapacidad, personas en situación de dependencia, personas mayores, por razón de género, personas en situación de inmigración, personas con enfermedad mental infancia, juventud, familias. asimismo, cualquier otro colectivo que por cualquier condición o circunstancia personal o social (nacimiento raza, sex, religión, opinión...) se halen en situación o en riesgo de discriminación o exclusión social.

Desarrollo de actividades de investigación que permitan promover la calidad de vida, igualdad de oportunidades y ciudadanía activa de dichos colectivos en situación de discriminación o riesgo de exclusión social.

La formación profesional, la inserción laboral y la creación de empleo de las personas con discapacidad, a través de acciones de información y orientación profesional, el acompañamiento y las practicas no laborales, la motivación, asesoramiento y seguimiento personalizado, la intermediación laboral, la prospección del mercado de trabajo, la recolocación de trabajadores excedentes inmersos en procesos de reestructuración empresarial y la selección de personal, que permitan la creación de puestos de trabajo para aquellas y, finalmente, su integración en el mercado de trabajo.

La formación profesional, la inserción laboral y la creación de empleo de las personas especialmente desfavorecidas, a través de acciones de información y orientación profesional, el acompañamiento y las practicas no laborales, la motivación, asesoramiento y seguimiento personalizado, la intermediación laboral, la prospección del mercado de trabajo, la recolocación de trabajadores excedentes inmersos en procesos de reestructuración empresarial y la selección de personal, que permitan la creación de puestos de trabajo para aquellas y, finalmente, su integración en el mercado de trabajo.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades que ha desarrollado la Fundación durante el ejercicio 2023 han sido:

- Actividad 1: Prestación de servicios de orientación e inserción sociolaboral
- Actividad 2: Colaboración con otras entidades sociales y administraciones públicas
- Actividad 3: Proyectos sociales europeos/innovadores.

#### Domicilio social:

Avda. de Pío XII, 5. Entreplanta Drcha.

Pamplona

31008 Navarra.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Sede de la Fundación, Oficinas de Agencias de Colocación de FKA y varias provincias Españolas (Madrid, Granada, Sevilla, Aragón y País Vasco).

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-84.459,99	-26.041,27
8. Gastos de personal	-812.789,72	-561.729,32
9. Otros gastos de la actividad	-247.895,48	-237.203,18
10. Amortización del inmovilizado	-10.355,96	-7.512,73
15. Gastos financieros	-1.015,58	-2.078,13
<b>TOTAL</b>	<b>-1.156.516,73</b>	<b>-834.564,63</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.200.089,97	390.532,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	129.352,82	613.923,23
<b>TOTAL</b>	1.329.442,79	1.004.456,12

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Las subvenciones y donaciones se reconocen como ingreso en la cuenta de resultados en el momento en el que se reciben.

Los ingresos de la actividad propia se reconocerán cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	172.926,06	Excedente del ejercicio	169.891,49
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	172.926,06	<b>TOTAL</b>	169.891,49
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	172.926,06	A reservas voluntarias	169.891,49
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	172.926,06	<b>TOTAL</b>	169.891,49

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

El artículo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones e Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General cita: "A la realización de los fines fundacionales deberá ser destinado, al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en el que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio".

Durante el ejercicio 2023, la Fundación ha destinado al cumplimiento de sus fines fundacionales el porcentaje del 98%.

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo son los que poseen una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

La Fundación amortiza el inmovilizado inmaterial siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Porcentaje de Amortización

Aplicaciones informáticas 25%.

#### **Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo, son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

## **4.2. Inmovilizado material**

### **Activo no corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
III. Inmovilizado material	209.114,17	19.034,85

#### **Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo son lo que poseen una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Fundación amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Porcentaje de Amortización

Construcciones 3,33%

Mobiliario 15%

Equipos para procesos de información 100%

Otro inmovilizado material 100%

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdida de valor que reduzca el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

#### **Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Los bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo, son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	15.581,70	11.239,96

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	77.632,62	60.113,26
V. Inversiones financieras a corto plazo	73.000,00	73.000,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	347.880,41	403.619,80

#### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	48.193,12	64.918,15

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

- Activos financieros a coste amortizado: son los activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que no teniendo origen comercial, no son instrumentos de patrimonio, ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

#### VALORACIÓN

Se registrarán inicialmente a valor razonable posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés nominal efectivo.

#### Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la misma, como consecuencia de ayudas y otras asignaciones concedidas a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios o aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

#### **Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

Cuando se produce, este deterioro se registra en la cuenta de resultados.

#### **Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de Impuesto sobre Beneficios.

Considerando la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y su reglamento de desarrollo posterior real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre, la Fundación, al cumplir los requisitos previstos en dicha Ley a efectos de tributación por el impuesto sobre Sociedades, está exenta de tributación por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objetivo fundacional o finalidad específica, así como por los incrementos de patrimonio derivados de adquisiciones y transmisiones a título lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto social o finalidad específica.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.200.089,97	390.532,89
A) 6. Aprovisionamientos	-84.459,99	-26.041,27
A) 7. Otros ingresos de la actividad	129.352,82	613.923,23
A) 8. Gastos de personal	-812.789,72	-561.729,32
A) 9. Otros gastos de la actividad	-247.895,48	-237.203,18
A) 10. Amortización del inmovilizado	-10.355,96	-7.512,73
A) 15. Gastos financieros	-1.015,58	-2.078,13

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se han imputado al resultado del ejercicio los gastos e ingresos que afectan al mismo con independencia de su fecha de pago o de su cobro.

##### Resto de ingresos y gastos.

Se han imputado al resultado del ejercicio los gastos e ingresos que afectan al mismo con independencia de su fecha de pago o de su cobro.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	21.993,74	21.993,74

##### Criterios de valoración aplicados.

Se ha dotado una provisión para cubrir el riesgo derivado de una posible indemnización en caso de despido por trabajadores.

#### 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.200.089,97	390.532,89

##### Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.

b) Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.

c) Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación al patrimonio neto y simultáneamente a la cuenta de resultados se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

#### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

### NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### I. Inmovilizado intangible

##### 1. No generadores de flujos de efectivos

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	3.625,00	0,00	0,00	3.625,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.625,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.625,00</b>

##### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	3.625,00	0,00	0,00	3.625,00
<b>TOTAL</b>	3.625,00	0,00	0,00	3.625,00

## 2. Generadores de flujos de efectivos

## 3. Totales

## II. Inmovilizado material

### 1. No generadores de flujos de efectivos

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	47.000,00	0,00	47.000,00
211 Construcciones	0,00	142.583,53	0,00	142.583,53
212 Instalaciones técnicas	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00
215 Otras instalaciones	3.573,06	0,00	0,00	3.573,06
216 Mobiliario	36.737,19	0,00	0,00	36.737,19
217 Equipos para procesos de información	8.846,50	1.701,75	0,00	10.548,25
219 Otro inmovilizado material	0,00	1.150,00	0,00	1.150,00
<b>TOTAL</b>	49.156,75	200.435,28	0,00	249.592,03

#### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	1.578,18	0,00	1.578,18
212 Instalaciones técnicas	0,00	59,18	0,00	59,18
215 Otras instalaciones	491,91	535,96	0,00	1.027,87
216 Mobiliario	20.783,49	5.330,89	0,00	26.114,38
217 Equipos para procesos de información	8.846,50	1.701,75	0,00	10.548,25
219 Otro inmovilizado material	0,00	1.150,00	0,00	1.150,00
<b>TOTAL</b>	30.121,90	10.355,96	0,00	40.477,86

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	19.034,85	190.079,32	0,00	209.114,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	19.034,85	190.079,32	0,00	209.114,17
<b>TOTAL</b>	19.034,85	190.079,32	0,00	209.114,17

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado material NO generadores	19.034,85	190.079,32	0,00	209.114,17
<b>TOTAL</b>	19.034,85	190.079,32	0,00	209.114,17

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	11.239,96	4.341,74	0,00	15.581,70
<b>TOTAL</b>	11.239,96	4.341,74	0,00	15.581,70

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	11.239,96	4.341,74	0,00	15.581,70

**Valoración a valor razonable:**

Los movimientos en activos financieros a coste a largo plazo corresponden a fianzas constituidas y se han valorado a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	58.105,63	153.842,02	191.457,99	20.489,66
440 Deudores	1.333,53	137.593,00	83.879,19	55.047,34
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00
570 Caja, euros	8.884,13	16.762,33	23.656,05	1.990,41
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	394.735,67	1.564.969,50	1.613.815,17	345.890,00
<b>TOTAL</b>	536.058,96	1.873.166,85	1.912.808,40	496.417,41

**Totales**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	536.058,96	1.873.166,85	1.912.808,40	496.417,41

**Valoración a valor razonable:**

Los activos financieros a coste se han valorado a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción sin necesidad de una valoración posterior al no haber correcciones valorativas por deterioro.

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe registrado en el epígrafe de acreedores varios por importe de 2.095,62 euros corresponde a derechos con las administraciones públicas, motivo por el cual no se desglosan en la correspondiente nota.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

-Acreedores varios: 7.566,00 €

-Remuneraciones pendientes de pago: 1.298,54 €.

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe registrado en el epígrafe de acreedores varios por importe de 39.328,58 euros corresponde a deudas con las administraciones públicas, motivo por el cual no se desglosan en la correspondiente nota.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	262.729,61	41.464,76	0,00	304.194,37
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	41.464,76	169.891,49	41.464,76	169.891,49
<b>TOTAL</b>	<b>310.204,49</b>	<b>211.356,25</b>	<b>41.464,76</b>	<b>480.095,98</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	304.194,37	169.891,49	0,00	474.085,86
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	169.891,49	172.926,06	169.891,49	172.926,06
<b>TOTAL</b>	<b>480.095,98</b>	<b>342.817,55</b>	<b>169.891,49</b>	<b>653.022,04</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Todas las rentas están amparadas por las exenciones del Impuestos sobre Sociedades recogidas en los artículos 6 y 7 de la referida Ley.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

**13.2. Aprovisionamientos**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-84.459,99
<b>TOTAL</b>	<b>-84.459,99</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

El importe consignado en la cuenta 607000 corresponde a asesoría técnica de colaboradores de consultas clínicas de valoración e informes clínicos, servicios de consultoría, servicios de asistencia técnica y servicios de formación a mujeres realizados por:

Tineo Farfán, Arrea Asociación Agroecológica, Itineris Coma, María Alonso, Reas Navarra, Maritza Tine, Kaleidoscopestudio, Ksm Consultores, Ana María Sánchez, María Idoia López, Elizabeth Arcia se San Miguel, Mainate Urdampilleta, Ainhoa Sánchez, María García, Alejandra Ramírez, María Castejón, Eva Martínez, Gemma Botín, Mónica Aldegunde, Francisco José Muñoz, Cristina Ochoa, Lourdes Mateo, Alexia Canto, Ignacio Ayerra, Susana García, Isabel Jaso, Jaione Bonilla, Cristian Soto, María José Aparicio, Alexandra Planella, Edurne Les, Elena Nieto, Arantza Marín del Río, Jesús María Elizalde, Idoia Elso y Mondragón Team Academy.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-624.811,51
(641) Indemnizaciones	-846,74
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-186.840,68
(649) Otros gastos sociales	-290,79
<b>TOTAL</b>	<b>-812.789,72</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-19.926,80
(623) Servicios de profesionales independientes	-13.722,79
(625) Primas de seguros	-18.747,22
(626) Servicios bancarios y similares	-2.150,43
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-14.937,64
(628) Suministros	-3.083,64
(629) Otros servicios	-161.037,19
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-14.284,77
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-5,00
<b>TOTAL</b>	<b>-247.895,48</b>

**Análisis de gastos:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los importes de la cuenta 623 corresponden a servicios de asesoría laboral 11.742,31 € y servicio de prevención de riesgos 1.980,48 €.

Los importes de la cuenta 629 corresponden a material de oficina, informático y correos 4.193,61 €, viajes y atención a clientes 4.353,47 €, gastos diversos 796,27 €, comunidad 1.257,00 cuotas y suscripciones 3.070,31 €, cursos/formación congresos/convenciones 6.869,91 €, renting, leasing y alquileres diversos 1.091,86 €, canon Albergue Peregrinos 1.458,31 €, gastos "proyecto Acompañando-T" 12.962,49 €, gastos "proyectos Mujer- Emplea" 15.462,74 €, escuela taller Miguel Astrain (Becas) 44.245,03 €, gastos "proyecto artesanía inclusiva" 57.989,48 € y comunicaciones e internet 7.286,71 €.

### 13.6. Ingresos

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	1.200.089,97	ENTIDADES PÚBLICAS Y PRIVADAS
<b>TOTAL</b>	<b>1.200.089,97</b>	

**Otra información.**

**Otros ingresos de la actividad:**

129.352,82.

**Procedencia:**

- Estos ingresos proceden de contratos de prestación de servicios con administraciones públicas o entidades sociales y son prestaciones de servicios de la actividad Fundacional.

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.**

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.200.089,97	390.532,89
<b>TOTAL</b>	<b>1.200.089,97</b>	<b>390.532,89</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE PAMPLONA	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	21.215,87	0,00	0,00	21.215,87	21.215,87	0,00
Administración Autonómica	INSTITUTO NAVARRO DE IGUALDAD	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	1.845,03	0,00	0,00	1.845,03	1.845,03	0,00
Administración Autonómica	GOBIERNO DE NAVARRA	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	278.787,24	0,00	0,00	278.787,24	278.787,24	0,00
Administración Autonómica	SERVICIO NAVARRO DE EMPLEO	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	782.717,30	0,00	0,00	782.717,30	782.717,30	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN CAJA NAVARRA	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	89.837,00	0,00	0,00	89.837,00	89.837,00	0,00
Entidad Privada Nacional	LA CAIXA	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	23.984,00	0,00	0,00	23.984,00	23.984,00	0,00
Particulares	PARTICULARES ANÓNIMOS	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2024	1.703,53	0,00	0,00	1.703,53	1.703,53	0,00
<b>TOTAL</b>					<b>1.200.089,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.200.089,97</b>	<b>1.200.089,97</b>	<b>0,00</b>

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Para la contabilización de las subvenciones y donaciones recibidas la Fundación sigue el criterio de "Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables, las cuales se valoran por el valor razonable del importe y se imputan a resultados en su totalidad.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Prestación de servicios de orientación e inserción sociolaboral

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Servicios como Agencia de Colocación

- Atender a las personas demandantes de empleo que acudan a las oficinas de las Agencias de Colocación de FKA, por iniciativa propia y/o que son remitidos/as desde las Oficinas de Empleo Público.
- Valorar perfiles, aptitudes o conocimientos de las personas desempleadas, realizar actuaciones relacionadas con la búsqueda de empleo, tales como la orientación, información profesional.
- Atender a las empresas que buscan perfiles profesionales para cobertura de necesidades de contratación.
- Hacer seguimiento de las candidaturas enviadas por la Agencia de Colocación.

#### ESCUELA TALLER SOCIO SANITARIA

En el año 2023 se ha finalizado con el apoyo del Servicio Navarro de Empleo una Escuela Taller en el ámbito sociosanitario a través de la que se ha formado a 15 personas jóvenes obteniendo todas ellas la titulación CP.2 ATENCIÓN SOCIO SANITARIA A

PERSONAS DEPENDIENTES EN INSTITUCIONES SOCIALES y realizando la obra social en entidades sociales de personas con discapacidad y personas mayores.

Este proyecto contempla el contrato en formación en alternancia del alumnado.

#### NUEVOS PROYECTOS TERRITORIALES PARA EL REEQUILIBRIO Y LA EQUIDAD. COLECTIVOS VULNERABLES

Proyecto de orientación sociolaboral desarrollado con el apoyo del Servicio Navarro de Empleo que propone itinerarios personalizados de empleo y formación especializada en comercio dirigido a 120 personas desempleadas de larga duración en el ámbito de la Comunidad Foral de Navarra.

#### MUJER EMPLEA

- Coordinarnos con las entidades locales implicadas y Agencias de Empleo para la realización con éxito del proyecto.
- Ampliar la red de contactos y colaboraciones con entidades y profesionales que puedan tener interés en el proyecto, de cara a generar actividades y proyectos conjuntos.
- Elaborar diagnósticos sociolaborales a las mujeres participantes.
- Diseño y elaboración de itinerarios individualizados de formación y búsqueda de empleo.
- Oferta formativa de al menos de 100 horas de competencias transversales y 100 horas de competencias profesionales en comercio.
- Creación de itinerarios formativos integrales e individualizados para desarrollar las competencias sociales y laborales de las mujeres participantes.
- Prospección empresarial. Colaboración con 12 empresas para la realización de prácticas no laborales de las mujeres participantes.

#### EMPLEATE GARES Y VALDIZARBE

- Servicio de orientación a personas desempleadas o en mejora de empleo, con la tarjeta de demandante o mejora de empleo activa

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en el SNE, incrementando el nivel de empleabilidad de las mismas.

- Orientaciones individuales presenciales, online o telefónicas. Orientaciones grupales.
- Impartir talleres formativos.
- Definición de itinerarios de orientación individuales.
- Acompañamiento en la BAE e intermediación laboral.
- Reuniones de coordinación del equipo de orientadoras con la coordinación, reuniones con la dirección Técnica de FKA.
- Evaluar la calidad, eficacia y eficiencia.

**EMPLEATE GALAR**

- Servicio de orientación a personas desempleadas o en mejora de empleo, con la tarjeta de demandante o mejora de empleo activa en el SNE, incrementando el nivel de empleabilidad de las mismas.
- Orientaciones individuales presenciales, online o telefónicas. Orientaciones grupales.
- Impartir talleres formativos.
- Definición de itinerarios de orientación individuales.
- Acompañamiento en la BAE e intermediación laboral.
- Reuniones de coordinación del equipo de orientadoras con la coordinación, reuniones con la dirección Técnica de FKA.
- Evaluar la calidad, eficacia y eficiencia.

Servicios como Empresa de Recolocación

- Atender a las personas derivadas de un ERE que acudan a través del Plan Social acordado con su empresa.

**TALLER EMPLEO SOCIOSANITARIO**

En el año 2023 se ha desarrollado con el apoyo del Servicio Navarro de Empleo un Taller de Empleo en el ámbito sociosanitario a través de la que se ha formado a 15 personas desempleadas obteniendo todas ellas la titulación CP.2 ATENCIÓN SOCIOSANITARIA A

PERSONAS DEPENDIENTES EN INSTITUCIONES SOCIALES y realizando la obra social en entidades sociales de personas con discapacidad y personas mayores.

Este proyecto contempla el contrato en formación en alternancia del alumnado.

**TALLER EMPLEO COMERCIO**

En el año 2023 se ha desarrollado con el apoyo del Servicio Navarro de Empleo un Taller de Empleo en el ámbito de comercio a través de la que se ha formado a 15 personas desempleadas y realizando la obra social en entidades sociales de la economía solidaria.

Este proyecto contempla el contrato en formación en alternancia del alumnado.

**REALINEAMIENTO**

En el año 2023 se ha desarrollado con el apoyo del Servicio Navarro de Empleo una formación en competencias transversales y mantenimiento y reparación de bicicletas eléctricas acompañado de un proceso de orientación sociolaboral a 15 personas desempleadas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	29	61	51.084,00	63.520,00
Personal con contrato de servicios	0	3	0,00	809,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	355	
Personas jurídicas	0	6	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-114.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-114.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-42.229,99	0,00	-42.229,99
Gastos de personal	-554.617,39	0,00	-405.971,50	-405.971,50
Otros gastos de la actividad	-32.000,00	-59.707,77	-37.958,84	-97.666,61
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-1.920,00	0,00	-9.963,40	-9.963,40
SERVICIOS PROF.INDEPENDIENTES	-6.080,00	0,00	-6.861,39	-6.861,39
PRIMAS DE SEGUROS	-2.560,00	0,00	-9.373,62	-9.373,62
OTROS SERVICIOS	-21.440,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	-1.541,82	-1.541,82
MATERIAL DE OFICINA, INFORMÁTICO Y CORREO	0,00	0,00	-2.096,81	-2.096,81
DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-2.176,73	-2.176,73
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-398,13	-398,13
GASTOS DE COMUNIDAD	0,00	0,00	-628,50	-628,50
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS/FORMACIÓN - GASTOS CONGRESOS/CONVENIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
RENTING, LEASING Y ALQUILERES DIVERSOS	0,00	0,00	-545,94	-545,94
CANON ALBERGUE PEREGRINOS	0,00	0,00	-729,15	-729,15
GASTOS "PROYECTO ACOMPAÑANDO-T"	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS "PROYECTO MUJER-EMPLEA"	0,00	-15.462,74	0,00	-15.462,74
ESCUELA TALLER MIGUEL ASTRAIN	0,00	-44.245,03	0,00	-44.245,03
GASTOS "PROYECTO ARTESANIA INCLUSIVA"	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICACIONES E INTERNET	0,00	0,00	-3.643,35	-3.643,35
AJUSTES NEGATIVOS IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-5.177,98	-5.177,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-700.617,39</b>	<b>-101.937,76</b>	<b>-449.108,32</b>	<b>-551.046,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	100.217,64	100.217,64
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.217,64</b>	<b>100.217,64</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>700.617,39</b>	<b>101.937,76</b>	<b>549.325,96</b>	<b>651.263,72</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atender a las personas demandantes de empleo que acudan a las oficinas de la FKA.	Atender al 100% de las personas que acuden a la oficina (%)	100,00	100,00
Valorar perfiles, aptitudes o conocimientos de las personas desempleadas	Valorar el perfil del 100% de las personas que demandan este servicio a la Agencia de Colocación (%)	100,00	100,00
Atender a las empresas que demandan candidatos para sus necesidades de contratación.	Atender al 100% de las empresas respondiendo a su petición específica (%)	100,00	100,00
Hacer seguimiento de la intermediación	Hacer seguimiento en el 100% de los casos que se ha hecho una intermediación. (%)	100,00	100,00
Actuaciones relacionadas con la búsqueda de	Hacer en el 100% de los casos que	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

empleo, tales como la orientación, información profesional	sean demandado (%)por el usuario/a		
Evaluar la eficiencia económica	Registrar el nivel de absentismo (%)	100,00	100,00
Establecer máximos de atención en cada itinerario	Registrar media de atención global en relación a los máximos de atención (%)	100,00	100,00
Conseguir satisfacción del usuario	Conseguir una calificación media mayor a un 7 de 10. (%) (%)	100,00	100,00
Medir la inserción laboral	Registrar las comunicaciones de alta en Seguridad Social (%)	100,00	100,00
Incrementar el número de altas de la Agencia	Incrementar en un 10% respecto al año anterior (%)	10,00	100,00
Incrementar el número de ofertas de empleo intermediadas	Incrementar en un 10% respecto al año anterior (%)	10,00	100,00
Potenciar la difusión de nuestro servicio como agencia de colocación	Nº de publicación en redes sociales, campaña de mailing, visitas... (%)	10,00	10,00
Desarrollar Planes Sociales de empresas afectadas por ERE	Nº de planes sociales desarrollados.	1,00	1,00
Desarrollar proyectos específicos dirigidos a colectivos en situación de vulnerabilidad social.	Nº de acciones específicas desarrolladas.	3,00	10,00

## A2. Colaboración con otras entidades sociales y administraciones públicas

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra.

### Descripción detallada de la actividad:

-Realizar un labor de estudio y visita a administraciones y financiadores (Fundación Once, Servicio Navarro Empleo, Ministerio de Trabajo, INAEM, Caja Navarra, Ibercaja...) para ajustarnos mejor a sus objetivos/prioridades antes de la presentación de proyectos o colaboraciones.

- Presentar proyectos colaborativos con otras entidades (Cermin, Cocemfe, UPNA, Share, Areté Activa, FSC Inserta...) a las convocatorias Estatales, Autonómicas, locales y Obra Social.

-Incluir acciones positivas en los proyectos que garanticen la igualdad de oportunidades de las personas en situación o riesgo de vulnerabilidad social.

-Diseño o propuesta de mejora de proyectos de entidades para concurrir a convocatoria pública.

-Diseño, implantación, seguimiento de Planes Estratégicos en el ámbito del Tercer Sector.

-Oferta de talleres formativos de capacitación a los/as profesionales del tercer sector en diferentes ámbitos: Participación, diseño de proyectos...

-Oferta de talleres formativos de capacitación, empoderamiento, sensibilización a socios/as de entidades.

-Secretaría Técnica en Congresos, Jornadas, Eventos de entidades del Tercer Sector.

-Diseño, implantación y seguimiento de un servicio específico de acompañamiento a la implantación de los ODS y Agenda 2030 en organizaciones y empresas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	2	5.632,00	5,63
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	2	0,00	200,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	10	11	

### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-21.115,00	0,00	-21.115,00
Gastos de personal	-146.439,23	0,00	-202.985,74	-202.985,74
Otros gastos de la actividad	-18.045,45	-6.869,91	-18.979,42	-25.849,33
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-1.082,73	0,00	-4.981,70	-4.981,70
SERVICIOS PROF.INDEPENDIENTES	-3.428,64	0,00	-3.430,70	-3.430,70
PRIMAS DE SEGUROS	-1.443,64	0,00	-4.686,80	-4.686,80
OTROS SERVICIOS	-12.090,44	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	-770,91	-770,91
MATERIAL DE OFICINA, INFORMÁTICO Y CORREO	0,00	0,00	-1.048,40	-1.048,40
DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-1.088,37	-1.088,37
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-199,07	-199,07
GASTOS DE COMUNIDAD	0,00	0,00	-314,25	-314,25
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS/FORMACIÓN - GASTOS CONGRESOS/CONVENIONES	0,00	-6.869,91	0,00	-6.869,91
RENTING, LEASING Y ALQUILERES DIVERSOS	0,00	0,00	-272,96	-272,96
CANON ALBERGUE PEREGRINOS	0,00	0,00	-364,58	-364,58
GASTOS "PROYECTO ACOMPAÑANDO-T"	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS "PROYECTO MUJER-EMPLEA"	0,00	0,00	0,00	0,00
ESCUELA TALLER MIGUEL ASTRAIN	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS "PROYECTO ARTESANIA INCLUSIVA"	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICACIONES E INTERNET	0,00	0,00	-1.821,68	-1.821,68
AJUSTES NEGATIVOS IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.588,99	-2.588,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-164.484,68</b>	<b>-27.984,91</b>	<b>-224.554,15</b>	<b>-252.539,06</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	50.108,82	50.108,82
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.108,82</b>	<b>50.108,82</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>164.484,68</b>	<b>27.984,91</b>	<b>274.662,97</b>	<b>302.647,88</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar una labor de estudio y visita a administraciones y financiadores	Nª de visitas realizadas	10,00	9,00
Presentar proyectos colaborativos con otras entidades	Presentar proyectos en colaboración con otras entidades	1,00	1,00
Incluir acciones positivas en favor de las personas en situación o riesgo de vulnerabilidad social.	Incluir acciones positivas en favor de las personas en situación o riesgo de vulnerabilidad social (%)	100,00	100,00
Incrementar el número de colaboraciones	Incrementar en un 5% el volumen de facturación (%)	5,00	5,00
Incrementar el número de entidades colaboradoras	Ampliar dos entidades nuevas por año	2,00	3,00
Conseguir satisfacción de la entidad	Conseguir una calificación media mayor a un 7 de 10. (%) (%)	100,00	100,00
Conseguir la fidelización de entidades colaboradoras	Reincidir en la contratación de nuestro servicios	2,00	4,00
Acompañar en la implantación de los ODS a organizaciones	Realizar al menos 2 acompañamientos en implantación ODS a organizaciones.	2,00	1,00
Diseñar campaña de difusión	Hacer 3 campañas de difusión	3,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	anuales		
Mantener servicio de atención a las familias de ATAM La Rioja y Navarra.	Renovación de contratos anual	1,00	0,00
Seguir participando en Campañas de Difusión de ATAM.	Realización de campañas de difusión	1,00	0,00
Adaptarnos a requerimientos en medios materiales y humanos de ATAM.	Responder dentro de los plazos marcados (%)	100,00	0,00

### A3. Proyectos sociales de innovación y/o europeos

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyectos sociales europeos/innovadores

GENYOUTH

- Fomentar la visibilidad y aplicabilidad del proyecto.

ACOMPAÑANDO-T

- Ampliar la red de contactos y colaboraciones con entidades y profesionales que puedan tener interés en el proyecto, de cara a generar actividades y proyectos conjuntos.
- Planificar la captación de recursos (locales, materiales, cofinanciaciones) y la realización de gastos de Fundación Koine Aequalitas en el proyecto.
- Fomentar la visibilidad y aplicabilidad del proyecto.

TEJIENDO REDES

- Ampliar la red de contactos y colaboraciones con entidades y profesionales que puedan tener interés en el proyecto, de cara a generar actividades y proyectos conjuntos.
- Planificar la captación de recursos (locales, materiales, cofinanciaciones) y la realización de gastos de Fundación Koine Aequalitas en el proyecto.
- Fomentar la visibilidad y aplicabilidad del proyecto.

ESCUELA DE ARTESANIA INCLUSIVA

- Puesta en marcha de la Escuela de Artesanía Inclusiva.
- Coordinación efectiva con Mondragon Team Academy, partner, para el óptimo desarrollo del proyecto.
- Ampliar la red de contactos y colaboraciones con entidades y profesionales que puedan tener interés en el proyecto, de cara a generar actividades y proyectos conjuntos.
- Planificar la captación de recursos (locales, materiales, cofinanciaciones) y la realización de gastos de Fundación Koine Aequalitas en el proyecto.
- Fomentar la visibilidad y aplicabilidad del proyecto.
- Escalar el proyecto a nivel europeo

OTROS

Identificar proyectos que puedan ser susceptibles de realizarse a nivel europeo.

Identificar organizaciones europeas que puedan ser socias en proyectos europeos.

Conocer las diversas oportunidades de financiación europea y presentar nuestros proyectos a las convocatorias.

Identificar proyectos innovadores que aporten un valor diferencial en la intervención realizada.

Identificar proyectos innovadores que apoyen la palanca de cohesión social del Plan de Recuperación de España.

### Recursos humanos empleados en la actividad

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	3.224,00	3.224,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	2	0,00	200,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	18	
Personas jurídicas	9	8	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-21.115,00	0,00	-21.115,00
Gastos de personal	-91.310,35	0,00	-202.985,74	-202.985,74
Otros gastos de la actividad	-55.032,24	-70.951,97	-18.979,42	-89.931,39
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-3.301,93	0,00	-4.981,70	-4.981,70
SERVICIOS PROF.INDEPENDIENTES	-10.456,13	0,00	-3.430,70	-3.430,70
PRIMAS DE SEGUROS	-4.402,58	0,00	-4.686,80	-4.686,80
OTROS SERVICIOS	-36.871,60	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	-770,91	-770,91
MATERIAL DE OFICINA, INFORMÁTICO Y CORREO	0,00	0,00	-1.048,40	-1.048,40
DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-1.088,37	-1.088,37
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-199,07	-199,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS DE COMUNIDAD	0,00	0,00	-314,25	-314,25
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS/FORMACIÓN - GASTOS CONGRESOS/CONVENIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
RENTING, LEASING Y ALQUILERES DIVERSOS	0,00	0,00	-272,96	-272,96
CANON ALBERGUE PEREGRINOS	0,00	0,00	-364,58	-364,58
GASTOS "PROYECTO ACOMPAÑANDO-T"	0,00	-12.962,49	0,00	-12.962,49
GASTOS "PROYECTO MUJER-EMPLEA"	0,00	0,00	0,00	0,00
ESCUELA TALLER MIGUEL ASTRAIN	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS "PROYECTO ARTESANIA INCLUSIVA"	0,00	-57.989,48	0,00	-57.989,48
COMUNICACIONES E INTERNET	0,00	0,00	-1.821,68	-1.821,68
AJUSTES NEGATIVOS IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.588,99	-2.588,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-146.342,59</b>	<b>-92.066,97</b>	<b>-224.554,15</b>	<b>-316.621,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	50.108,82	50.108,82
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.108,82</b>	<b>50.108,82</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>146.342,59</b>	<b>92.066,97</b>	<b>274.662,97</b>	<b>366.729,94</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar la red de contactos y colaboraciones con entidades y profesionales	Sumar nuevos contactos y colaboradores	5,00	5,00
Captación de recursos (locales, materiales,	Buscar nuevos recursos materiales,	10,00	10,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cofinanciaciones)	humanos y económicos (%)		
Identificar nuevas convocatorias y proyectos	Proyectos presentados a convocatorias europeas.	1,00	0,00
Identificar proyectos innovadores	Proyectos identificados.	1,00	3,00
Identificar proyectos innovadores que apoyen la palanca de cohesión social del Plan de Recuperación de España.	Proyectos identificados.	1,00	1,00
Aumentar la visibilidad de nuestros proyectos innovadores	Nº de publicación en redes sociales, campaña de mailing, visitas...	10,00	10,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-42.229,99	-21.115,00	-21.115,00
Gastos de personal	-405.971,50	-202.985,74	-202.985,74
Otros gastos de la actividad	-97.666,61	-25.849,33	-89.931,39
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-9.963,40	-4.981,70	-4.981,70
SERVICIOS PROF.INDEPENDIENTES	-6.861,39	-3.430,70	-3.430,70
PRIMAS DE SEGUROS	-9.373,62	-4.686,80	-4.686,80
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-1.541,82	-770,91	-770,91
MATERIAL DE OFICINA, INFORMÁTICO Y CORREO	-2.096,81	-1.048,40	-1.048,40
DESPLAZAMIENTOS	-2.176,73	-1.088,37	-1.088,37
OTROS GASTOS MENORES	-398,13	-199,07	-199,07
GASTOS DE COMUNIDAD	-628,50	-314,25	-314,25
CURSOS/FORMACIÓN - GASTOS CONGRESOS/CONVENIONES	0,00	-6.869,91	0,00
RENTING, LEASING Y ALQUILERES DIVERSOS	-545,94	-272,96	-272,96
CANON ALBERGUE PEREGRINOS	-729,15	-364,58	-364,58
GASTOS "PROYECTO ACOMPAÑANDO-T"	0,00	0,00	-12.962,49
GASTOS "PROYECTO MUJER-EMPLEA"	-15.462,74	0,00	0,00
ESCUELA TALLER MIGUEL ASTRAIN	-44.245,03	0,00	0,00
GASTOS "PROYECTO ARTESANIA INCLUSIVA"	0,00	0,00	-57.989,48
COMUNICACIONES E INTERNET	-3.643,35	-1.821,68	-1.821,68
Amortización del inmovilizado	-5.177,98	-2.588,99	-2.588,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-551.046,08	-252.539,06	-316.621,12
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	100.217,64	50.108,82	50.108,82
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	100.217,64	50.108,82	50.108,82
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	651.263,72	302.647,88	366.729,94

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-114.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-114.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-84.459,99	0,00	-84.459,99
Gastos de personal	-792.366,97	-811.942,98	-846,74	-812.789,72
Otros gastos de la actividad	-105.077,69	-213.447,33	-34.448,15	-247.895,48
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-6.304,66	-19.926,80	0,00	-19.926,80
SERVICIOS PROF.INDEPENDIENTES	-19.964,77	-13.722,79	0,00	-13.722,79
PRIMAS DE SEGUROS	-8.406,22	-18.747,22	0,00	-18.747,22
OTROS SERVICIOS	-70.402,04	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	-2.150,43	-2.150,43
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	0,00	0,00	-14.937,64	-14.937,64
SUMINISTROS	0,00	-3.083,64	0,00	-3.083,64
MATERIAL DE OFICINA, INFORMÁTICO Y CORREO	0,00	-4.193,61	0,00	-4.193,61
DESPLAZAMIENTOS	0,00	-4.353,47	0,00	-4.353,47
OTROS GASTOS MENORES	0,00	-796,27	0,00	-796,27
GASTOS DE COMUNIDAD	0,00	-1.257,00	0,00	-1.257,00
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES	0,00	0,00	-3.070,31	-3.070,31
CURSOS/FORMACIÓN - GASTOS CONGRESOS/CONVENIONES	0,00	-6.869,91	0,00	-6.869,91
RENTING, LEASING Y ALQUILERES DIVERSOS	0,00	-1.091,86	0,00	-1.091,86
CANON ALBERGUE PEREGRINOS	0,00	-1.458,31	0,00	-1.458,31
GASTOS "PROYECTO ACOMPAÑANDO-T"	0,00	-12.962,49	0,00	-12.962,49
GASTOS "PROYECTO MUJER-EMPLEA"	0,00	-15.462,74	0,00	-15.462,74
ESCUELA TALLER MIGUEL ASTRAIN	0,00	-44.245,03	0,00	-44.245,03
GASTOS "PROYECTO ARTESANIA INCLUSIVA"	0,00	-57.989,48	0,00	-57.989,48
COMUNICACIONES E INTERNET	0,00	-7.286,71	0,00	-7.286,71
AJUSTES NEGATIVOS IVA	0,00	0,00	-14.284,77	-14.284,77
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	-5,00	-5,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-10.355,96	0,00	-10.355,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.015,58	-1.015,58
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.011.444,66</b>	<b>-1.120.206,26</b>	<b>-36.310,47</b>	<b>-1.156.516,73</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	200.435,28	0,00	200.435,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>200.435,28</b>	<b>0,00</b>	<b>200.435,28</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.011.444,66</b>	<b>1.320.641,54</b>	<b>36.310,47</b>	<b>1.356.952,01</b>

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	149.730,03	129.352,82
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	789.524,25	1.084.565,44
Aportaciones privadas	72.189,99	115.524,53
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.011.444,27</b>	<b>1.329.442,79</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se finalizó la colaboración con ATAM prevista en la actividad 2 en el mes de enero.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	172.926,06
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	10.355,96
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.109.850,30
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	1.120.206,26
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	1.293.132,32
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	1.293.132,32

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.109.850,30
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	200.435,28
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	1.310.285,58

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	111.753,23	413.524,19	0,00	525.277,42	525.277,42	100,00	444.564,31
01/01/2020 - 31/12/2020	57.516,12	352.160,24	0,00	409.676,36	409.676,36	100,00	345.923,10
01/01/2021 - 31/12/2021	41.464,76	525.568,61	0,00	567.033,37	567.033,37	100,00	519.331,47
01/01/2022 - 31/12/2022	169.891,49	801.948,62	0,00	971.840,11	971.840,11	100,00	799.333,90
01/01/2023 - 31/12/2023	172.926,06	1.120.206,26	0,00	1.293.132,32	1.293.132,32	100,00	1.310.285,58

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	364.129,46	161.147,96	0,00	0,00	0,00	525.277,42	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		184.775,14	224.901,22	0,00	0,00	409.676,36	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			294.430,25	272.603,12	0,00	567.033,37	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				526.730,78	445.109,33	971.840,11	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					865.176,25	865.176,25	-427.956,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	210	TERRENO LOCALES COMERCIALES N12-19 BERRIOZAR	22/09/2023	47.000,00
A) III. Inmovilizado material	211	LOCALES COMERCIALES N12-19 BERRIOZAR	22/09/2023	142.583,53
A) III. Inmovilizado material	212	REFORMA Y ADAPTACION LOCAL	14/12/2023	8.000,00
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	16/01/2023	1.281,75
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	17/08/2023	420,00
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	04/11/2023	1.150,00
		<b>TOTAL</b>		<b>200.435,28</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
TERRENO LOCALES COMERCIALES N12-19 BERRIOZAR	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00
LOCALES COMERCIALES N12-19 BERRIOZAR	142.583,53	0,00	0,00	0,00	142.583,53	0,00	0,00	0,00
REFORMA Y ADAPTACION LOCAL	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.281,75	0,00	0,00	0,00	1.281,75	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	420,00	0,00	0,00	0,00	420,00	0,00	0,00	0,00
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	1.150,00	0,00	0,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>200.435,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.435,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				1.109.850,30
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				200.435,28
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	200.435,28			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				1.310.285,58

**Ajustes positivos del resultado contable**

**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	211	CONSTRUCCIONES	1.578,18	1.578,18
10. Amortización del inmovilizado	212	INSTALACIONES TÉCNICAS	59,18	59,18
10. Amortización del inmovilizado	215	OTRAS INSTALACIONES	535,96	1.027,87
10. Amortización del inmovilizado	216	MOBILIARIO	5.330,89	26.114,38
10. Amortización del inmovilizado	217	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.701,75	10.548,25
10. Amortización del inmovilizado	219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	1.150,00	1.150,00
		<b>TOTAL</b>	10.355,96	40.477,86

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	--	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	84.459,99
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	624.811,51
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	186.840,68
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	290,79
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	19.926,80
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	13.722,79
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	18.747,22
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	3.083,64
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	137.529,65
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	20.437,23
		<b>TOTAL</b>		<b>1.109.850,30</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
71,00	0,00	14,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTOR TÉCNICO	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	PROFESIONAL TÉCNICO	7,00	14,00	21,00
5 Oficiales Administrativos	PERSONAL ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	12,00	33,00	45,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	OFICIAL DE TERCERA	0,00	3,00	3,00
	<b>TOTAL</b>	<b>19,00</b>	<b>52,00</b>	<b>71,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 11.447,74 euros.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	25,72	5,52

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	28/05/2018	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	02/10/2018	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	24/10/2018	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	30/10/2018	625,00	625,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.625,00	3.625,00	0,00	0,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	MOBILIARIO		30/04/2019	25.949,00	18.272,30	7.676,70	11.569,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		30/04/2019	1.525,00	1.175,50	349,50	578,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		30/04/2019	3.061,33	2.250,92	810,41	1.269,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		30/04/2019	925,40	755,78	169,62	308,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		23/12/2019	4.078,51	2.461,93	1.616,58	2.228,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		05/03/2019	850,00	850,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		12/03/2019	793,50	793,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		23/08/2019	850,00	850,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		23/08/2019	264,50	264,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		23/08/2019	110,00	110,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		15/11/2019	1.410,00	1.410,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		16/05/2020	1.150,50	1.150,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		10/10/2020	1.042,00	1.042,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	EQUIPOS		27/10/2021	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	PROCESOS INFORMACION								cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES TECNICAS		31/01/2022	3.573,06	1.027,87	2.545,19	3.081,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		26/10/2022	248,95	248,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		14/09/2022	1.076,00	1.076,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENOS	Calle Zortziko 12-19 31013 Berriozar Navarra	22/09/2023	47.000,00	0,00	47.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CONSTRUCCIONES	Calle Zortziko 12-19 31013 Berriozar Navarra	22/09/2023	142.583,53	1.578,18	141.005,35	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	REFORMA Y ADAPTACIÓN LOCAL		14/12/2023	8.000,00	59,18	7.940,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		16/01/2023	1.281,75	1.281,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS		17/08/2023	420,00	420,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	INFORMACION								de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL		04/11/2023	1.150,00	1.150,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			248.643,03	39.528,86	209.114,17	19.034,85			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA PISO C/ERMITAGAÑA	03/10/2020	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA PISO EN C/D RODRIGO XIMENEZ	17/03/2021	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS	FIANZA PISO PARQUE	30/03/2021	1.660,00	0,00	0,00	1.660,00	1.660,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	ENAMORADOS								cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA PISO C/RIO EGEA 19	30/06/2021	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	1.700,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL ALQ.MIGUEL ASTRAIN	23/12/2021	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00	1.800,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA AYUNTAMIENTO GALAR	27/06/2022	2.879,96	0,00	0,00	2.879,96	2.879,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA PUENTE LA REINA	23/07/2022	600,00	0,00	0,00	600,00	600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA AYUNTAMIENTO PAMPLONA	15/02/2023	2.750,00	0,00	0,00	2.750,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA AYUNTAMIENTO BARGOTA	28/06/2023	991,74	0,00	0,00	991,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA AY.MONREAL ALBERGUE	14/05/2023	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		15.581,70	0,00	0,00	15.581,70	11.239,96			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

Los activos financieros a largo plazo corresponden a fianzas constituidas y se han valorado a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo****Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2021	48.307,45	-27.817,79	0,00	20.489,66	59.439,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
472 Hacienda Pública, IVA soportado	DERECHOS	31/12/2022	674,10	0,00	0,00	0,00	674,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	DERECHOS	31/12/2023	2.095,62	0,00	0,00	2.095,62	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	DEUDORES VARIOS	31/12/2023	55.047,34	0,00	0,00	55.047,34	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
	TOTAL		106.124,51	-27.817,79	0,00	77.632,62	60.113,26			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO DE INVERSIÓN IBERCAJA	16/07/2021	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	73.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	73.000,00			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	DINERO EN CAJA	31/12/2021	166,41	1.824,00	0,00	1.990,41	8.884,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	DINERO EN BANCOS	31/12/2021	265.857,14	80.032,86	0,00	345.890,00	394.735,67		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		266.023,55	81.856,86	0,00	347.880,41	403.619,80			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se cancela la cuenta 472 en el ejercicio 2023.

Las variaciones producidas en los activos financieros a corto plazo corresponden a los movimientos normales de la actividad del activo corriente de la Fundación.

## Obligaciones

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	DEUDA	ACREEDORES VARIOS	31/12/2021	7.566,00	4.642,60	
465 Remuneraciones pendientes de pago	NÓMINA	TRABAJADORES	31/12/2021	1.298,54	23.658,77	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	OBLIGACIONES	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2021	0,00	3.548,89	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	OBLIGACIONES	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2021	24.588,93	18.234,58	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	OBLIGACIONES	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2021	14.739,65	14.833,31	
	TOTAL			48.193,12	64.918,15	

**Información complementaria y/o adicional:**

Al final del ejercicio 2023 no existen deudas pendientes por IVA con la Agencia Tributaria.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a